
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 16/2015 DEL 12 MARZO 2015 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta dell'11 Febbraio 2015 
 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Giovedì 12 Marzo 2015, alle ore 10:00. 
 

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Giovanni Ferrauto, Danilo 

Ferro, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Carmelo Crinò,  Giulia Gangi, 

Claudio Nicotra, Giuseppe Ventura. 

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 20 Marzo 2015. 

 
 

 

 



 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 16/2015 DEL 12 MARZO 2015 
 

 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta dell'11 Febbraio 2015 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n.508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n.114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta dell'11 Febbraio 2015, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Approvare il verbale della seduta dell'11 Febbraio 2015. 
 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 
integrante e sostanziale. 
 

    Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 
 
 
 

 
 
 



Verbale N. 164 della riunione del Consiglio Accademico dell’11 Febbraio 2015 

 
Mercoledì 11 Febbraio 2015, alle ore 11,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si 
riunisce il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2)  Piano consuntivo dell’attività didattica 2013-2014 
3)  Piano consuntivo dell’attività artistica 2013-2014 
4) Provvedimenti in favore di alcuni studenti 
5)  Varie ed eventuali 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Danilo 
Ferro, Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, 
Giuseppe Ventura, Francesco Zappalà. 
Assente il Consigliere Angelo Privitera, 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 163 della seduta del 4 Febbraio 2015; a voti unanimi si 
adotta l’atto deliberativo n.11/2015.  
 
Punto 3 
Il Direttore presenta al Consiglio Accademico l’elenco delle attività artistiche organizzate 
nell’anno accademico 2013-2014 organizzate dall’Istituto. Dopo alcuni interventi e  
richieste di chiarimenti si procede alla votazione con i seguenti risultati: voti favorevoli 9, 
voti contrari 2, astenuto 1; si adotta l’atto deliberativo n.12/2015. Il prof. Ventura 
Giuseppe dichiara a verbale “la propria contrarietà alla delibera n.12 dell’11/02/2015 che 
approva il piano consuntivo delle produzioni artistiche per le seguenti motivazioni: 

1) diverse produzioni non sono state comunicate all’intero corpo docenti e ai loro 
relativi allievi, per una grave mancanza di trasparenza; 

2) nonostante l’ottimo lavoro svolto dalla Commissione “Divulgazione della 
musica”, la stessa non comunica l’elaborazione di progetti di produzioni 
artistiche, impedendo di fatto l’accesso a molti allievi e docenti alle produzioni 
artistiche stesse; 

3) lo stesso contratto collettivo nazionale di lavoro recita del diritto del docente di 
partecipare alle produzioni artistiche delle istituzioni di alta formazione artistica 
e musicale. 

In conclusione il piano consuntivo non mi sembra soddisfare le considerazioni sopra 
esposte”.  
Alle ore 13,10  esce il prof. Ventura. 
 
Punto 4 
Il Direttore presenta le richieste di convalida di alcuni studenti; all’unanimità viene 
adottato l’atto deliberativo n.13/2015.  
Si approva all’unanimità il piano di studio congiunto Istituto/Università presentato dalla 
studentessa Donzuso Francesca ; si adotta la delibera n.14/2015.  



 
Punto 5 
 
Il Consiglio Accademico  approva la seguente modifica della Deliberazione n. 68/2014: 
- Attribuire al prof. Carmelo Dell'acqua un modulo orario aggiuntivo di docenza 
di Metodologia dell'insegnamento strumentale-Clarinetto per 36 ore; 
- Attribuire al prof. Vincenzo Maggiore un modulo orario aggiuntivo di docenza 
di Prassi esecutiva e repertorio d'orchestra-Clarinetto per 15 ore. 
 All’unanimità si adotta la delibera n.15/2015. 
 La seduta è sciolta alle ore 12,25 
          
 
Il Segretario  verbalizzante        Direttore 
     
 

  
 
  
  
 
 

 

 

 


